
1 

 

令和５年度 第１回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協議会 

 

 

１ 開催日時 令和５年１１月２２日（水）午前１０時～午前１１時 

 

２ 開催場所 保健センター 研修室 

 

３ 委員 

（１）出席者 ８名 

  後藤・水野法律事務所 弁護士              水野  明美 

西枇杷島警察署                     老田  賢史 

清須保健所                       桑山  陽子 

豊山町ケアマネ会 会長                 中西 ひとみ 

尾張中部福祉の杜                    古田  学 

豊山町民生委員協議会                  小出 としえ 

豊山町成年後見センター                 髙木  茂彰 

豊山町社会福祉協議会                  中野  弘恵  

 

４ 事務局 

（１）出席者 ６名 

豊山町生活福祉部長                   井上  武 

豊山町生活福祉部福祉課長                四浦 かおり 

豊山町生活福祉部福祉課福祉グループ           伊藤  有輝 

豊山町生活福祉部保険課長兼地域包括支援センター所長   牛田  彰和 

豊山町生活福祉部保険課高齢者介護グループ長       高木  久徳 

豊山町生活福祉部保険課地域包括支援センターグループ長  千葉  幸恵 

 

５ 議題 

（１）会長の選出について 

（２）会長代理の指名 

（３）議事署名委員の指名 

（４）高齢者、障害者虐待発生状況について 

（５）虐待対応について 

 

６ 議事内容（要点筆記） 

【司会】 

本日は大変お忙しい中、ご出席を賜りましてありがとうございます。定刻となりま

したので、ただ今より令和５年度第１回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク

協議会を開催させていただきます。 



2 

 

私は、本日の司会を務めます保険課高齢者介護グループの高木です。会長が決まる

までの間、進行を務めさせていただきます。 

委員の委嘱につきましては、机の上に委嘱状を置かせていただきましたので、ご確

認をしていただくことで、委嘱にかえさせていただききます。」任期は令和７年９月

３０日までですので、よろしくお願いいたします。 

はじめに、生活福祉部長よりご挨拶申し上げます。 

町長よろしくお願いいたします。 

【町長】 

 （ 挨拶 ） 

【司会】 

 ありがとうございました。 

部長は他に公務がございますので、これにて退席させていただきます。 

【部長】 

 （ 退席 ） 

【司会】 

それでは、協議会を進めさせていただきます。 

会議に入ります前に、配布資料の確認をさせていただきます。 

（ 配布資料確認 ） 

それでは、委員の皆様をご紹介させていだきます。 

 （ 委員紹介 ） 

続きまして、事務局の紹介をさせていただきます。 

【事務局】 

（ 自己紹介 ） 

【司会】 

それでは、会議に先立ちまして会議録の取り扱いについてご説明します。会議録に

つきましては、「議事録の作成に関する指針」により、会議ごとに議事録を作成する

ことになっております。議事録については「要点筆記」で作成し、発言者名について

は「非公開」といたします。後ほど会長選出後に署名委員の指名がありますので、よ

ろしくお願いいたします。 

それでは、議題（１）「会長の選出」に移ります。要綱第４条第１項では、運営協

議会に会長を置き、委員の互選により定めることになっています。いかがでしょうか。

どなたかご推薦いただけますでしょうか。 

【委員】 

 知識、経験ともに豊富な水野委員が会長に適任であると思います。 

【司会】 

 ただ今、会長には水野委員をという声がありました。他にはございませんでしょう

か。水野委員を会長に選出することにご異議がなければ拍手で確認したいと思います。 

【委員全員】 

（ 拍手 ） 



3 

 

【司会】 

 ありがとうございました。それでは会長席への移動をお願いします。 

【会長】 

（ 会長席へ移動 ） 

【司会】 

それでは会長よりご挨拶をお願いいたします。 

【会長】 

 （ 挨拶 ） 

【司会】 

 ありがとうございました。それでは、以降の議事進行につきまして、会長よろしく

お願いいたします。 

【会長】 

それでは、議題（２）「会長代理の指名」に移ります。設置要綱第４条第３項に基

づき私から指名させていただきます。会長代理には、古田委員を指名いたします。 

続きまして、議題（３）の議事録署名委員の指名ですが、本日の会議の署名委員に

つきましては、中西委員と中野委員を指名いたします。後日、事務局により議事録を

作成しだい、署名をいただきに伺いますので、よろしくお願いいたします。 

 続きまして、議題（４）「高齢者、障害者虐待発生状況について」事務局からの説

明を求めます。 

【委託先】 

 議題（４）「高齢者、障害者虐待発生状況について」、資料１，２に基づき説明した。 

【会長】 

 説明が終わりました。ただ今の説明について、ご意見やご質問のある方はいらっし

ゃいますか。 

【委員】 

 高齢者の報告の中で、件数や通報先は間違いなかったでしょうか。以前の会議の記

憶と違う気がしたため。確認させていただきます。 

【事務局】 

 資料に記載してある件数で正しいと思われますが、念のため確認をさせていただき、

間違っていれば訂正させていただきます。 

【委員】 

 通報者の令和５年度のその他とは具体的にはどのような人ですか。 

【事務局】 

 生活困窮などでもともと違う担当が関わっていて、そちらの担当からの報告だった

ので、その他に計上させていただいています。 

【委員】 

 令和４年度の身体的虐待の程度は、どのようなものですか。 

【事務局】 

 １件は、対応としても分離をさせていただいていますが、被虐待者の首をしめるな



4 

 

どあったのですぐ対応をしています。もう１件は、軽く押す、蹴るなどです。 

【委員】 

 障害者虐待で、分離をしたとありましたが、グループホームは本人の同意で入所し

たのか、強制的に入所となったのかどちらですか。 

【事務局】 

 本人、父親両方の同意で入所となりました。 

【委員】 

 １１月から入所となっていますが。最近ですね。 

【事務局】 

 １０月に２週間程度お試しで利用し、本人も父親も同意して入所となっています。 

【委員】 

 入所して安定していますか。 

【事務局】 

 そうですね。特に不満もない様子です。 

【委員】 

 虐待する側、される側、両方に障害がある場合があると、冒頭のあいさつでも言わ

れていましたが、高齢者、障害者ともに、虐待者側に何かしらの障害があったケース

はありますか。 

【事務局】 

高齢者に関しては、令和４年度は、支援する中で通院することになった方が１件。

もともと受診していた方が１件。共に精神疾患になります。虐待と判断していない１

件に関しても、内科系の理由で障害手帳をお持ちの方になります。 

 令和５年度は、重複しているケースがあり２件は同じ対象者になりますが、その方

は身体障害の方になります。 

 障害者に関しては、虐待者が父親になりますが、年齢とともに腰痛などが悪化し、

介護認定を受けていた方になります。 

【会長】 

 その他、ご意見やご質問のある方はいらっしゃいますか。ないようですので、続き

まして、議題（５）「虐待対応について」事務局からの説明を求めます。 

【事務局】 

 議題（５）「虐待対応について」、資料３に基づき説明した。 

【会長】 

続きまして、「その他」にうつります。委員の皆様からは、その他何かございます

か。 

 事務局からは何かございますか。 

【事務局】 

 令和５年度第２回高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協議会につきましては、令

和６年２月頃の開催を予定しております。事前にご連絡をいたしますのでよろしくお

願いいたします。 



5 

 

【会長】 

 本日予定しておりました議題につきましては全て終了しました。これをもちまして

第１回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協議会を閉会とさせていただきま

す。お疲れ様でした。 

【司会】 

 会長ありがとうございました。委員の皆様におかれましては、長時間の審議をあり

がとうございました。 

 

 

 

 

 

上記のとおり、令和５年１１月２２日（水）開催の豊山町高齢者・障害者虐待防止

ネットワーク協議会の議事の経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作

成し、会長及び出席委員２名が署名する。 

 

 

令和５年１２月２２日 

 

会  長  水野 明美 

 

署名委員  中西 ひとみ 

 

署名委員  中野 弘恵 


